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Souhrn:

V mé práci jsem zpracovala dostupné informace o diferenciální diagnostice bolesti

v oblasti kyčelního kloubu, o onemocněních kyčle v dětském a dospělém věku.

Vyšetřovala jsem 5 pacientů s bolestmi v kyčli, všichni byli bez traumatu v kyčelním

kloubu. Pomocí funkčních testů KK - testy svalové síly dle Jandy, vyšetření antropometrie

DK, rozsahy pohybů, Blackův popliteální úhel, Stahelioho test, Elyův test, Oberův test aj.

jsem se pokusila tyto stavy klinicky od sebe odlišit a potvrdit nebo vyvrátit mé hypotézy.
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Summary:

In my work, I compiled available information on the differential diagnosis of pain

in the hip joint, the hip diseases in children and adults. I investigated 5 patients with pain in

the hip, they were without trauma to the hip joint. Using functional tests - tests of muscle

strength by Janda, anthropometry examination of the lower limbs, range of motion, Black's

popliteal angle, Staheli´s test, Ely´s test, Ober´s test, etc. I tried these conditions clinically

distinguished from each other and confirm or disprove my hypothesis.
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Úvod

Přestože je kyčelní kloub jeden z nejjednodušších kloubů v lidském těle, jeho

funkce je velmi úzce spjata s řadou podílejících se struktur na jeho funkčnosti. Mezi tyto

struktury patří myoskeletální funkční aparát, cévy, pánevní orgány, ale i nervy. Každé

postižení z těchto vyjmenovaných může vést k bolesti, která pacienta dovede k lékaři nebo

terapeutovi.

Správná diagnostika bolesti kyčelního kloubu závisí nejen na terapeutovi, ale na

celém kolektivu lékařských a zdravotních pracovníků.

K diferenciální diagnostice KK můžeme použít řadu vyšetření - od laboratorních

vyšetření, důkladného odebrání anamnézy, funkčních vyšetření pomocí různých

testovacích metod, až po moderní zobrazovací metody, jako RTG, CT a MR. Tato

vyšetření ale mohou být mnohdy velmi finančně nákladná, a k některým se sahá až

v krajním případě.

Ráda bych v mé bakalářské práci diferenciální diagnostiky bolesti v oblasti

kyčelního kloubu chtěla představit některé vyšetřovací metody, ne jen lékařské, ale i ty,

které je fyzioterapeut schopen vyšetřit sám a odvodit následně správnou diagnózu, a na

základě této potom zahájit správnou léčbu, která bolest či funkční potíže zmírní nebo úplně

odstraní.

V praktické části potom některé testy přímo demonstruji a přiřazuji k souvisejícím

diagnózám.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KINEZIOLOGIE KYČELNÍHO KLOUBU

Kyčelní kloub je kloub kulovitý omezený (enarthrosis) spojující stehenní kost

s pletencem dolní končetiny. Kloubní plochy kyčelního kloubu tvoří jamka kyčelní kosti a

hlavice femuru. Hlavice je část stehenní kosti, pokryta kloubní chrupavkou, která pokrývá

až ¾ povrch koule hlavice. Jamka KK (acetabulum) má tvar duté polokoule, na jejím

vzniku se podílejí všechny tři kosti pánevní – os pubis, os ilium, os ischii. Kloubní plochou

acetabula je ale pouze poloměsíčitá plocha (facies lunata), která je jako jediná potažená

kloubní hyalinní chrupavkou. Nejmenším podílem se na stavbě jamky účastní os pubis (asi

20%) a největším podílem os ischii (asi 45%) Příčný průměr acetabula je asi 2,5 cm a

nejhlubším místem jamky je její střed, tzv. fossa acetabuli. Nejsilnější částí acetabula je

jeho horní okraj, který je zesílen dvěma systémy kostních trámců, protínajících se nad

acetabulem v podobě gotického oblouku. Rovina proložená okrajem acetabula (tzv.

acetabulární úhel) svírá s horizontální rovinou úhel 40 – 45°(inklinace acetabula) a s čelní

rovinou úhel asi 35°(anteverze acetabula). Acetabulum je skloněno zevně dolů a dopředu.

Jeho horní okraj často samostatně osifikuje a v klinické praxi se toto popisuje jako stříška

- AC – acetabular cartlilage neboli Hilgenreinerův úhel. Velikost a sklon stříšky má značný

význam pro stabilizaci hlavice stehenní kosti. Poměrně hluboká jamka je dále prohloubena

vazivovým prstencem (labrum acetabulare). Zatímco labrum acetabulare zvětšuje kapacitu

kloubní jamky natolik, že jamka obklopuje víc než polovinu hlavice stehenní kosti, naléhá

hlavice pouze na facies lunata a vkleslé dno jamky vyplňuje tukový polštář (pulvinar

acetabuli). Funkcí tohoto polštáře je tlumit nárazy, které přes hlavici femuru směřují proti

slabému dnu jamky. Kloubní chrupavka acetabula je nejsilnější v horním okraji jamky,

kde dosahuje tloušťky až 3 mm. Na spodině jamky, kam nezasahuje hlavice, kloubní

chrupavka chybí. Hyalinní chrupavka povlékající hlavici stehenní kosti má sílu 1 – 3 mm a

nejsilnější bývá na přední ploše hlavice. Kloubní pouzdro začíná při okrajích acetabula a

upíná se na krček stehenní kosti (collum femoris). Vpředu dosahuje do linea

intertrochanterica. Vzadu zůstává crista intertochanterica mimo kloub, tím je vytvořen

prostor pro úpony svalů. (DYLEVSKÝ, 2009)

Pouzdro zesilují vazy: Ligamentum iliofemorale, které je na přední straně

kloubu. Rozbíhá se od spina iliaca anterior inferior ve dvou pruzích na oba konce linea

intertrochanterica. Svou pevností ukončuje extensi v kloubu a zabraňuje zaklonění trupu
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vůči stehenní kosti. Je to vůbec nejsilnější vaz v těle. Ligamentum pubofemorale vede

od horního ramene stydké kosti až na přední a spodní stranu pouzdra. Připojuje se k dalším

vazům. Omezuje abdukci a zevní rotaci v kloubu. Ligamentum ischiofemorale je na

zadní straně kloubu. Začíná nad tuber ischiadicum a jde přes zadní horní plochu pouzdra.

Pokračuje do dalšího vazivového systému. Omezuje addukci a vnitřní rotaci v kloubu.

Ligamentum capitis femoris je štíhlý vaz jdoucí uvnitř kloubu od lig.transversum

acetabuli a od pulvinar acetabuli do fovea capitis femoris. Zona orbicularis je pokračování

lig. pubofemorale a lig. ischiofemorale. Ve stěně vytváří vazivový prstenec, který

podchycuje hlavici kosti stehenní. Bursa ilioptenica je nekonstantní tíhový váček, který je

uložen mezi m. iliopsoas a os coxae. Komunikuje s kyčelním kloubem. (DYLEVSKÝ,

2009, ČIHÁK, 2011, KOLÁŘ, 2009)

1.1 Kineziologie kyčelního kloubu v ontogenezi

Novorozenec drží kyčelní klouby vnitřní rotaci, ventrální flexi a abdukci. V šesti

měsících přichází změna – nastává aktivace zevních rotátorů po uvolnění iliopsoatů.

Změna ventrální flexe pánve je předpokladem pro budoucí postupné napřímení celého

osového skeletu. Ve druhém trimeonu se zvětšuje rozsah hybnosti KK, zejména ZR, ABD

a FL, které jsou důležité pro nakročení k otáčení. V první polovině třetího trimeonu se KK

začínají zatěžovat vertikálně. Kojenec se dostává do šikmého sedu a quadrupedální postura

se projevuje ve funkci kyčelních kloubů. Ve čtvrtém trimeonu nastává kompletní vertikální

zatížení s nástupem bipedální postury a lokomoce se zvýšením nároků na m.gluteus

medius.
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2 POHYBY V KYČELNÍM KLOUBU, JEHO SVALY A

JEJICH KINETIKA

2.1 Flexe

Flexe v KK je jeho základním pohybem a dosahuje rozsahu 120°. Při měření

zohledňujeme, zda je flexe v KK prováděna s nataženou dolní končetinou či flektovanou

v kolenním kloubu. Svaly vykonávající flexi v kyčelním kloubu jsou svaly m. psoas major

a m. iliacus. Pomocné svaly jsou m. pectineus, m. rectus femoris, m. tensor fasciae latae,

m. gluteus minimus (přední část), m. adductor brevis, m. sartorius, m. gluteus medius

(přední část), m. gracilis a m.adductor longus. Neutralizační svaly jsou m. pectineus,

m.tensor fasciae latae, mm. glutei a mm. adductores. Pohyb stabilizují břišní svaly a m.


[…]


větší vzorek pacientů a tím třeba stávající hypotézy potvrdit.

Zpracování této práce bylo pro mě velmi zajímavé, rozšířilo mi pohled na danou

problematiku a vyšetřovací postupy. Dále jsem se utvrdila v tom, že fyzioterapeut má

spoustu možností, pomoci pacientům sám a přijít na řadu věcí v dané problematice.
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SEZNAM ZKRATEK

a. – arteria

ABD – abdukce

ADD – addukce

ADL – activites of daily living

Aj. – a jiné

AP – anteroposterální

APE - apendectomie

AVP – anteverze pánve

bilat. - bilaterálně

bpn – bez patologického nálezu

cca - asi

cm – centimetr

CMP – cévní mozková příhoda

Cp – cervikální páteř

CT – computer tomografie

DD – diferenciální diagnostika

deg. - degenerativní

dg. – diagnostika, diagnóza

DK – dolní končetina

DM – diabetes mellitus

dx - dextra

EMG - elektromyografie

event. – eventuálně

EX - extense

FL – flexe

HK – horní končetina

HSSp – hluboký stabilizační systém páteře

kg - kilogram

KK – kyčelní kloub

LCA – ligamentum cruciatum anterior

LDK – levá dolní končetina

lig. - ligamentum

LS - lumbosakrální

LT – laboratorní testy

M. - morbus

m. – musculus

max. - maximálně

med. – mediální/ medialis

min. - minimálně

mm – milimetr

mm. – musculi

MR – magnetická rezonance

n. – nervus

NO – nynější onemocnění

NSA – nesteroidní antirevmatika

OA – osobní anamnéza

P – pacient

PA – pracovní anamnéza

PDK – pravá dolní končetina

PN – pracovní neschopnost

př. – příklad

r. - roku

RA – rodinná anamnéza

resp. – respektive

RTG – rentgen

RVP – retroverze pánve

RZ – reflexní změny

SA – sociální anamnéza

SIAS – spina iliaca anterior superior

sin. – ministra

SIPS – spina iliaca posterior superior

st. - stupeň

T – terapeut

TEP – totální endoprotéza kyčle

TFL – tensor fasciae latae

Thp – thorakální páteř

TrP – trigger point

TrPs – trigger points

tzn. – to znamená

tzv. – tak zvané

v. – vena

VAŠ – vizuální analogická škála

VDK – vývojová dysplázie kyčelní

VK – vyšetřovaná končetina

VP – výchozí pozice

VR – vnitřní rotace

VVD – vrozená vývojová dysplazie

ZR – zevní rotace
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Přílohy

Příloha 1 Dotazník McGillovy univerzity

Vážení respondenti,

prosím Vás o pravdivé vyplnění tohoto anonymního dotazníku. Dotazník

použiji pouze pro mou bakalářskou práci na téma: Diferenciální diagnostika bolesti

v oblasti kyčelního kloubu.

Při vyplňování dotazníku proto vždy uvádějte jen bolest, kterou pociťujete

v oblasti kyčelního kloubu.

Děkuji za ochotu a spolupráci.

Lucie Kaasová

Studentka oboru fyzioterapie fakulty zdravotnických studií

Západočeské univerzity v Plzni.

Jste žena nebo muž?

a) žena

b) muž

Kolik je Vám let?…………

Jaká je vaše diagnóza?………………………………………………………………

Krátká forma dotazníku McGillovy škály bolesti

Bod č. 1 Dotazník McGillovy univerzity obsahuje 15 deskriptorů bolesti.

Zakroužkujte prosím míru intenzity vaší bolesti od 1 do 3 u každého bodu

zvlášť. Pokud zakroužkujete nulu, pak daný typ bolesti nepociťujete.

Druh bolesti 0 - žádná 1 - mírná 2 - střední 3 – silná

1. tepající - 0 1 2 3

2. vystřelující - 0 1 2 3

3. bodavá - 0 1 2 3

4. ostrá - 0 1 2 3

5. křečovitá - 0 1 2 3

6. hlodavá (jako zakousnutí) - 0 1 2 3

7. pálivá – palčivá - 0 1 2 3

8. trvalá (bolavé, rozbolavělé) - 0 1 2 3

9. tíživá (těžká) - 0 1 2 3

10. citlivá na dotek - 0 1 2 3

11. řezavá - 0 1 2 3

12. unavující – vyčerpávající - 0 1 2 3

13. oslabující - 0 1 2 3

14. vzbuzující strach - 0 1 2 3

15. deprimující - krutá - 0 1 2 3

Bod č. 2 Zakroužkujte prosím intenzitu vaší bolesti, kterou pociťujete v oblasti

kyčelního kloubu.

0- Jsem bez bolesti

1- Bolesti mám, výrazně mě neobtěžují a neruší, dá se na ně při činnosti

zapomenout.

2- Bolesti mám, nedá se od nich zcela odpoutat pozornost, nezabraňují však v

provádění běžných denních a pracovních činností bez chyb.

3- Bolesti mám, nedá se od nich odpoutat pozornost, ruší i v provádění běžných

denních činností, které jsou vykonávány s obtížemi a s chybami.

4- Bolesti mám, obtěžují tak, že i běžné denní činnosti jsou vykonávány jen

s největším úsilím.

5- Bolesti jsou tak silné, že nejsem běžných činností vůbec schopen/na, nutí mě

vyhledávat úlevovou polohu.

Bod č. 3 Ašvortova škála bolesti - čárkou na stupnici zakreslete míru bolesti,

kterou pociťujete v oblasti kyčelního kloubu. Čím více vpravo čárku zakreslíte, tím

je bolest větší.

Obrázek 12 Ašvortova stupnice bolesti (Zdroj: Jalůvka, 2012)

Bod č. 4 Na obrázku zakroužkujte místo, kde pociťujete největší bolest a kam až

bolest vystřeluje

Obrázek 13 Lokalizace bolesti na těle (Zdroj: Travell Simons)