Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Andrea Šimová
Autor práce: Lucie Kaasová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Diferenciální diagnostika bolesti v oblasti kyčelního kloubu
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Autorka přistoupila velmi zodpovědně k tématu své bakalářské práce, která se stala přehledem vyšetřovacích možností a základních onemocnění v kyčelním kloubu včetně diferenciální diagnostiky. Byla velmi aktivní, respektovala připomínky a veškeré teoretické poznatky se snažila využít v praktické části své práce. Pacientům se pečlivě věnovala. S vyslovenými hypotézami se bude jistě při práci fyzioterapeuta často setkávat.

Výtkou je malý soubor vyšetřovaných pacientů a drobné stylistické chyby.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 3.5.2014

Podpis: